Дело № 1-382/2023

УИД: 66RS0010-01-2023-001195-72

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Тагил 

27 июня 2023 года Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Гусевой Ю.В., 

при помощнике судьи, ведущей протокол судебного заседания, ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Тагилстроевского района г.Н.Тагила ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Борисенко Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ..., судимого:

- 21.04.2021 Тагилстроевским районным судом г. Н.Тагила по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца; наказание отбыто 14.07.2021;

- 22.10.2021 Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагила по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 месяца;

- 19.11.2021 Тагилстроевским районным судом г. Н.Тагила по п.п. «в,г» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию, назначенному в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ (приговор от 22.10.2021) в виде лишения свободы на срок 5 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; наказание отбыто 07.02.2022;

- 18.10.2022 Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагила по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов; 

- 14.12.2022 Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагила по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию, назначенному в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 18.10.2022) в виде обязательных работ на срок 250 часов. Наказание отбыто 23.05.2023; 

осужденного: 27.06.2023 Тагилстроевским районным судом г.Н.Тагила по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, которое на основании ст. 53.1 УК РФ заменено на принудительные работы сроком 5 месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

по обвинению в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом, нарушения были сопряжены с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено им в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

Решением Тагилстроевского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области от 16.05.2022, вступившим в законную силу 31.05.2022, в отношении ФИО3 в соответствии с п. 4 ч. 2 ст. 3, п. 2 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по приговору Тагилстроевского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 19.11.2021, то есть на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляя срок административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Свердловской области без соответствующего разрешения органов внутренних дел; запрет на пребывание в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольного продукции на розлив; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения 2 раза в месяц.

15.07.2022 ФИО3 встал на профилактический учет в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», поскольку избрал постоянное место жительства по адресу: (место расположения обезличено), которое сменил 25.01.2023 на адрес: (место расположения обезличено).

При постановке на учет, ФИО3 был предупрежден инспектором по осуществлению административного надзора об уголовной ответственности за неоднократное несоблюдение им установленных судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными их мест лишения свободы» административных ограничений, сопряженных с совершением административного либо административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 19, 20 КоАП РФ, за исключением ст. 19.24 КоАП РФ, 2 раза в течение одного года. 

27.07.2022, 15.08.2022, 21.08.2022, 24.03.2023 и 27.03.2023 ФИО3 умышленно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при этом нарушения 24.03.2023 и 27.03.2023 ограничений были сопряжены с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО3 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, не находясь по адресу: (место расположения обезличено):

- 27.07.2022 в 22:45, за что постановлением Врио заместителя начальника ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 02.08.2022 был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде в виде административного штрафа в размере 1 000 руб., который им уплачен не был;

- 21.08.2022 в 22:40, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.08.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток, которое им отбыто 04.09.2022.

15.08.2022 ФИО3 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения поднадзорного лица 2 раза в месяц, не явившись в указанный день для регистрации в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 25.08.2022 постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста на срок 11 суток, которое им отбыто 04.09.2022. 

Кроме того, 24.03.2023 в 00:30 ФИО3 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, без уважительной причины не находился по месту жительства: (место расположения обезличено), находясь в общественном месте – у (место расположения обезличено), в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляя своим видом человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть одновременно с несоблюдением ограничения, возложенного на него судом в соответствии с федеральным законом, ФИО3 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением Врио заместителя начальника ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 25.03.2023 был привлечен к ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ с назначением наказание в виде административного штрафа в размере 550 руб.

Кроме того, 27.03.2023 в 22:22 ФИО3 умышленно не соблюдал возложенное на него судом в соответствии с федеральным законом административное ограничение в виде запрета пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22:00 до 06:00, без уважительной причины не находился по месту жительства по адресу: (место расположения обезличено), находясь в общественном месте – (место расположения обезличено), в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляя своим видом человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть одновременно с несоблюдением ограничения, возложенного на него судом в соответствии с федеральным законом, ФИО3 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением Врио заместителя начальника ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 28.03.20223 был привлечен к ответственности по ст.20.21 КоАП РФ с назначением наказание в виде административного штрафа в размере 550 руб. 

Действия ФИО3 квалифицированы органом дознания по двум эпизодам ч.2 ст. 314.1 УК РФ, каждый из которых образует совершение ФИО3 административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, - 24.03.2023 и 27.03.2023, соответственно. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе дознания. 

Из показаний, данных ФИО3 в ходе дознания, следует, что решением Тагилстроевского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области от 16.05.2022 в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года и возложен ряд ограничений. После освобождения из исправительной колонии он стал проживать (место расположения обезличено), а с января 2023 года - (место расположения обезличено), 15.07.2022 встал на профилактический учет в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское». При постановке на учет он был предупрежден инспектором об ответственности по ст. 314.1 УК РФ, в том числе за неоднократное несоблюдение им установленных судом административных ограничений при сопряжении их с совершением административных правонарушений против порядка управления или посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, а также об ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОП № 19 - каждый первый и третий понедельник месяца. Он неоднократно допускал нарушения установленных ему судом ограничений: 27.07.2022 в 22:45 он не находился по месту своего жительства, за что 02.08.2022 был привлечен к ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, назначенный штраф не оплатил; 15.08.2022 он не явился на регистрацию в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», за что 25.08.2022 был привлечен к ответственности по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ. 21.08.2022 в 22:40 он вновь не находился по месту своего жительства, за что 25.08.2022 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, вечером 23.03.2023, находясь в гостях, он употреблял спиртное - выпил около 3-х литров пива, находился в состоянии алкогольного опьянения. После 00:00 24.03.2023 он решил пойти домой, понимая, что в это время уже должен был находиться дома и, в 00:30 24.03.2023 у (место расположения обезличено) был остановлен сотрудниками патрульно-постовой службы полиции, задержан и направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам прохождения которого у него было установлено состояние опьянения. 25.03.2023 он был привлечен к ответственности по ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 550 руб., который он не оплатил. Вечером 27.03.2023 он вновь находился в гостях, употреблял спиртные напитки, после 22:00, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил пойти домой. По пути домой в 22:22 был остановлен сотрудниками полиции у (место расположения обезличено), направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по результатам которого было установлено состояние опьянения. 28.03.2023 он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде штрафа в размере 550 руб., который он не оплатил. Со всеми вынесенными в отношении него постановлениями о назначении наказания, он был согласен, их не обжаловал. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашения указанных показаний, ФИО3 их подтвердил.

Свидетель Б. – участковый уполномоченный полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское», показал, что ФИО3 проживает на территории обслуживаемого им участка, состоит под административным надзором, в связи с чем, он регулярно проверяет Боргера по месту жительства, а также осуществляет контроль соблюдения им установленных судом административных ограничений. В связи с тем, что Боргер допускал нарушения установленных ему судом ограничений, в частности, отсутствовал неоднократно в ночное время по месту жительства, не являлся на регистрацию в ОП № 19, им в отношении Боргера составлялись протоколы по ст. 19.24 КоАП РФ. 24 и 27 марта 2023 года Боргер после 22:00 задерживался сотрудниками ППС в общественных местах, - (место расположения обезличено), соответственно, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем, привлекался к ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. 

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 286 УПК РФ показаний свидетеля Г. – полицейского ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» следует, что 27.03.2023 в 22:22 у (место расположения обезличено) был замечен состоящий под административным надзором ФИО3, который находился в общественном месте в состоянии опьянения (шаткая походка, координация движения нарушена, изо рта исходил резкий запах алкоголя, в окружающей обстановке ориентировался плохо). При этом, своим видом он оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО3 был доставлен в № ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» для дальнейшего разбирательства (л.д. 73-74).

Письменными материалами дела подтверждаются следующие обстоятельства.

Согласно копии решения Тагилстроевского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области от 16.05.2022, вступившего в законную силу 31.05.2022, в отношении ФИО3 установлен административный надзор на срок 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, исчисляемых со дня его постановки на учет в орган внутренних дел, и следующие административные ограничения: запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22:00 до 06:00; запрет на выезд за пределы Свердловской области без соответствующего разрешения органов внутренних дел; запретна пребывание в организациях общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольного продукции на розлив; явки 2 раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства (л.д. 26-27). 

15.07.2022 ФИО3 поставлен на профилактический учет в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д. 28).

Согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО3 15.07.2022 избрал место жительства по адресу: (место расположения обезличено), ему определены дни явок на регистрацию в ОП №19 МУ МВД России «Нижнетагильское» - 1, 3 понедельник месяца. 15.07.2022 ФИО3 с этим графиком ознакомлен (л.д. 29). В этот же день ФИО3 ознакомлен с установленными в отношении него ограничениями, он предупрежден об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение этих ограничений (л.д. 30-35). 25.01.2023 ФИО3 с разрешения ОВД изменил место жительства и, избрал место жительства по адресу: (место расположения обезличено) (л.д. 37).

Согласно акту посещения надзорного лица по месту жительства или пребывания от 27.07.2022, в эту дату в 22:45 ФИО3 не был обнаружен по избранному месту жительства – (место расположения обезличено) (л.д. 39).

01.08.2022 участковым уполномоченным полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1117570 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту нарушения административного ограничения, установленного ему судом, - отсутствия в 22:45 27.07.2022 по месту своего жительства - (место расположения обезличено) (л.д. 40). Постановлением Врио заместителя начальника ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Ш. от 02.08.2022, вступившим в законную силу 13.08.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 41). 

Согласно рапорту инспектора НоАН ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» М. от 16.08.2022, 15.08.2022 ФИО3, находясь под административным надзором, не явился для регистрации в ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д. 42).

По факту указанного нарушения, 24.08.2022 участковым уполномоченным полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1117331 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 43). Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.08.2022, вступившим в законную 09.09.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в том, что 15.08.2022 он не явился на регистрацию в орган внутренних дел (л.д. 44-45). 

Согласно акту посещения надзорного лица по месту жительства или пребывания от 21.08.2022, в эту дату в 22:40 ФИО3 не был обнаружен по избранному месту жительства – (место расположения обезличено) (л.д. 47).

24.08.2022 участковым уполномоченным полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1117391 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, по факту нарушения административного ограничения, установленного ему судом, - отсутствия в 22:40 21.0.2022 по месту своего жительства - (место расположения обезличено) (л.д. 48). Постановлением мирового судьи судебного участка №4 Тагилстроевского судебного района Свердловской области от 25.08.2022, вступившим в законную 06.09.2022, ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, выразившегося в том, что 22.08.2022 в 22:40 он отсутствовал по месту своего жительства (л.д. 49-50).

Согласно рапорту инспектора роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Г. от 24.03.2023, в эту дату в 00:30 (место расположения обезличено) был задержан ФИО3, находившийся по внешним признакам в состоянии опьянения, - имел шаткую походку, координация движения была нарушена, спотыкался, имел неопрятный внешний вид и невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО3 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 51). Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 779 от 24.03.2023, у ФИО3 установлено состояние опьянения (л.д. 52-54).

24.03.2023 по факту выявленного нарушения полицейским роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» С. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1478223 об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 55), а постановлением Врио заместителя начальника ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Ш. от 25.03.2023, вступившим в законную силу 05.04.2023, - ФИО3 по ст.20.21 КоАП РФ назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 руб. (л.д. 56). 

26.03.2023 участковым уполномоченным полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1476473 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, по факту нарушения административного ограничения, установленного ему судом, - отсутствия в 00:30 24.03.2023 по месту своего жительства - (место расположения обезличено) (л.д. 57). 

Согласно рапорту инспектора роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Г. от 27.03.2023, в эту дату в 22:22 у (место расположения обезличено) был задержан ФИО3, находившийся по внешним признакам в состоянии опьянения, - имел шаткую походку, координация движения была нарушена, спотыкался, имел неопрятный внешний вид и невнятную речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя. ФИО3 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 63). Согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 813 от 28.03.2023, у ФИО3 установлено состояние опьянения (л.д. 64-66).

28.03.2023 по факту выявленного нарушения полицейским роты № 1 ОБ ППСП МУ МВД России «Нижнетагильское» Л. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1478278 об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 67), а постановлением врио заместителя начальника ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Ш. от 28.03.2023, вступившим в законную силу 08.04.2023, ФИО3 по ст.20.21 КоАП РФ назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 руб. (л.д. 68). 

04.04.2023 участковым уполномоченным полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б. в отношении ФИО3 составлен протокол 6604 № 1476471 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, по факту нарушения административного ограничения, установленного ему судом, - отсутствия в 22:22 27.03.2023 по месту своего жительства - (место расположения обезличено) (л.д. 70). 

Определениями от 06 и 09 апреля 2023 года, вынесенными участковым уполномоченным полиции ОП № 19 МУ МВД России «Нижнетагильское» Б., прекращены производства по делам об административных правонарушениях, предусмотренных ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО3, возбужденные протоколами от 24.03.2023 и 04.04.2023, соответственно (л.д. 58, 71).

Таким образом, вина ФИО3, являющегося лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в неоднократном несоблюдении, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, помимо признательных показаний ФИО3, данных им в ходе дознания и подтвержденных в судебном заседании, подтверждается: показаниями свидетелей Б. и Г., являющихся сотрудниками полиции; исследованными судом письменными материалами подтверждаются обстоятельства привлечения его к ответственности по ч.ч. 1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, а также за совершение 24.03.2023 и 27.03.2023 административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. ФИО3 осознавал общественную опасность своих действий и безразлично относился к наступлению общественно-опасных последствий. Обстоятельства, которые могли бы вынудить ФИО3 к отсутствию в месте жительства в ночное время, а также препятствовать его своевременной явке в орган внутренних дел для регистрации, судом не установлены. 

У суда нет оснований не доверять показаниям как самого подсудимого, так и показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, согласуются между собой и с исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, в связи с чем, суд признаёт их достоверными и кладёт в основу обвинительного приговора. 

Как усматривается из предъявленного ФИО3 обвинения по каждому эпизоду ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, объективную сторону этих двух составов преступлений, образовали одни и те же административные правонарушения, предусмотренные ч.ч.1, 3 ст. 19.24 КоАП РФ, которые явились условием для его последующего привлечения к ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ – 25.03.2023 и 28.03.2023, за совершение этих правонарушений, соответственно, 24.03.2023 и 27.03.2023.

В связи с этим, суд считает, что действия ФИО3 излишне дважды квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и подлежат квалификации как одно преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, смягчающие и отягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и жизни семьи. 

Подсудимым ФИО3 совершено оконченное умышленное преступление против правосудия небольшой тяжести.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 имеет регистрацию и постоянное место жительства, где проживает один. Из близких лиц имеет сестру, с которой поддерживает отношения. Он занят трудовой деятельностью, имеет средний доход. .... 

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, его признательные объяснения, данные в ходе дознания, оказание помощи сестре, участие в воспитании племянницы. 

При этом, не могут быть учтены объяснения ФИО3 и его признательные показания, данные им в ходе дознания, в качестве смягчающего наказание обстоятельства. предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на момент дачи объяснения, факт совершения последним действий, подпадающих под признаки преступления, был очевиден, никакой новой информации, имеющей значение для расследования преступления и неизвестной органу дознания, ФИО3 не сообщил, а фактически признал обстоятельства неоднократного несоблюдения им административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, а также совершение административных правонарушений, предусмотренных ст. 20.21 КоАП РФ, которые уже были установлены органом дознания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает. 

Не снятая и не погашенная судимость по приговору от 19.11.2021 явилась основанием для установления в отношении ФИО3 административного надзора и, наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, что по смыслу ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО3, учитывая принципы социальной справедливости и гуманизма, что наказание не является способом причинения физических страданий или унижением человеческого достоинства, но является неотвратимым, и применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующему степени общественной опасности совершенного преступления, полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений, является наказание в виде лишения свободы. 

Судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимого, имеющего в целом положительные характеристики, его трудоспособности и наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, искреннего раскаяние в содеянном, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, в связи с чем, в соответствии со ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации находит необходимым заменить осужденному наказание в виде лишения свободы на принудительные работы с удержанием из заработной платы в доход государства 10 %. При определении размера удержаний суд исходит из того, что ФИО3 иждивенцев и кредитных обязательств не имеет.

При определении ФИО3 размера наказания за совершенное преступление, суд исходит из санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а определяя ему окончательное наказание, руководствует положениями ч. 5 ст. 69 УК РФ, избирая принцип частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного ФИО3 по приговору от 27.06.2023. 

Оснований для отмены или изменения избранной ФИО3 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не имеется. К месту отбывания наказания ФИО3 после вступления приговора суда в законную силу должен следовать самостоятельно за счет государства в соответствии с положениями ст. 60.2 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Понесенные по делу процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату, оказывавшему подсудимому юридическую помощь в ходе дознания в размере 3 588 руб. 00 коп., суд считает необходимым в соответствии с ч. 2 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации взыскать с осужденного в доход федерального бюджета, поскольку подсудимый не отказывался от услуг защитника, является трудоспособным лицом и не имеется оснований для его освобождения от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок на 5 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО3 назначенное за совершенное преступление наказание в виде 5 месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 месяцев с удержанием 10 % заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Тагилстроевского районного суда г. Н.Тагила Свердловской области от 27.06.2023, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде принудительных работ на срок 8 месяцев с удержанием 10 % заработной платы осужденного в доход государства. 

Срок наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО3 в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Разъяснить осужденному ФИО3, что после получения предписания территориального органа уголовно-исполнительной системы по месту жительства осужденного, он следует к месту отбывания наказания самостоятельно за счет государства в порядке, установленном статьей 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации. 

Взыскать с ФИО3 3 588 руб. 00 коп. в доход федерального бюджета в счет возмещения процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы (принесения апелляционного представления) осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции по своему выбору либо по назначению, о чем должно быть указано в жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья – Ю.В. Гусева